
    

 

PORTARIA Nº 124/UNOESC-R/2006. 

Nomeia o coordenador acadêmico da 
Área de Ciências Humanas e Sociais 
da Unoesc – campus de Joaçaba. 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides 

Cimadon, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o professor Rogério Augusto Bilibio para ocupar o cargo de 

Coordenador Acadêmico da Área de Ciências Humanas e Sociais da Unoesc – campus de 

Joaçaba, com as seguintes atribuições: 

I – Gerenciar os coordenadores de curso da Área de Ciências Humanas e Sociais com vista 

ao atingimento dos fins regimentais e estatutários; 

II – Ser agente articulador do Ensino, Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão entre as 

coordenações de curso e a Reitoria, nos termos da política e das estratégias institucionais; 

III – Exercer o gerenciamento, na Área, do espaço físico, laboratórios e materiais; 

IV – Exercer outras atribuições emanadas da Reitoria. 
 
 

Art. 2º. Determinar que a dedicação ao cargo será concomitante  com a coordenação dos 

cursos de História, Letras e Pedagogia da Unoesc – campus de Joaçaba, conforme 

Portaria nº 47/Unoesc-R/2006, com 40 (quarenta) horas/aula semanais, obrigando-se a 

lecionar 8 (oito) horas aula semanais, cuja remuneração se fará nos termos do Plano de 

Cargos, Salários e de Carreira da UNOESC, com acréscimo de 10% sobre 40 (quarenta) 

horas/aula, por gratificação de função. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria Nº 064/UNOESC-

R/2006 e demais disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

Joaçaba, SC, 17 de outubro de 2007. 

 
Aristides Cimadon, 
Reitor da Unoesc. 


